2. Quod *ad speculationes ecclesiologicas spectat, generatim in iis tanguntur duo puncta fundamentalia, scii, consubstantialitas Christi vitis hominumque palmitum, et influxus Christi Capitis, ut e Commentariis Cyrilli Alex., Augustini, Bedae m cap. XV Iohannis statim apparent. Multo autem magis attenditur ad influxum Christi in animas singulas, quam ad vivificationem totius corporis organizati.

Aspectum autem magis organicum nobis proponit Leo XIII in Enc. *Satis Cognitum*: ASS 28 p. 710: «Ecclesiam cum *corpus*, tum etiam *corpus Christi* crebro sacrae litterae nominant:- *Vos autem estis corpus Christi*. Propter eam rem, quod *corpus* est, oculis cernitur Ecclesia; propte-

rea quod est Christi, vivum corpus est, actuosum et vegetum, quia eam tuetur et sustentat, immissa virtute sua, Iesus Christus, in eum fere modum quo cohaerentes sibi paimites alit ac fructuosos facit vitis. Quemadmodurfi autem in animantibus principium vitae in occulto est ac penitus abditum, indicatur tamen atque ostenditur motu actuque membrorum, sic in Ecclesia supernaturalis principium vitae perspicue ex iis, quae ab ipsa aguntur, apparet».

3. Imago Vitis atque Palmitum haec includit (nota parallelismum inter *Ioh.* 15 et *Ioh.* 17):

e) a) Christus est Vitis et quidem ut homo eiusdem naturae ac palmites. In eo virtualiter iam in incarnatione omnes palmites adsunt, cf. Hilar., *Tract. in Psalm.* 51, 16: *ML* 9 coi. 317: «naturam in se universae carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis, genus in se universae propaginis tenet». Cf. supra de Sponsa pag. 29 sqq. Pater autem agricola est. Ipse enim est, qui mittit Christum, ut humanaam naturam assumat et sic habeat potestatem omnis carnis, cf. *Ioh.* 17, 2-3.

b) Praecipui palmites seu potius rami, in quibus modo speciali clarificatur Pater, sunt Apostoli, missi a Christo Domino, cf. *Ioh.* 15, 8^at 16: «Posui vos ut eatis, et fructum afferatis et fructus vester maneat», collato *Ioh.* 17, 18 et *Act.* 20, 28: «Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei». Hac de causa singulari modo eos de mundo elegit Christus, cf. *Ioh.* 15, 16 et 19 ac 17, 6-12, col. 6, 70: «Nonne ego vos duodecim elegi?» et 13, 18: «Ego scio, quos elegerim». Ratio autem, cur eos Christus modo speciali in se plantet — nam *posui* significat *plantavi*, ut bene notat Chrysostomus; perdurat enim eadem metaphora — est propagatio novorum palmitum vi praedicationis apostolicae, cf. Origin. *In Rom.* VIII, 11: *MG* 14 coi. 1193; Athanas., *In Psalm.* 1, 3; *MG* 27 coi. 61 et Chrysost., *In Ioh.* hom. 77,1: *MG* 59 coi. 415. Sic fiunt Christi κλήματα καὶ σύνεργοι, ut pulchre observat idem Chrysostomus *In Rom.* 24, 2: *MG* 60 coi. 624, et fructus afferunt, i. e. animas lucrantur in praedicatione et gubernatione, cf. Cyrill. Alex., *In Ioh.* 15, 16: *MG* 74 coi. 389-392.

c) Missio haec apostolica, qua apostoli ut Christi discipuli fructum plurimum afferre debent, est maxima cla-

rificatio agricolae, id est Patris, cf. *Ioh.* 15, 8, sicut et Christus missione sua Patrem clarificaverat, cf. *Ioh.* 17, 4-9. Includit autem ex parte Christi triplicem rationem amicitiae:

1º Christus tradit apostolis suis totum depositum fidei, nota faciens iis omni.a quaecumque audivit a Patre. Sic apostoli initiantur in mysteriis familiae caelestis, quod unice amicorum est. Cf. *Ioh.* 15, 15, collato *Ioh.* 17, 6-8.

2º Christus tradit apostolis suis praecepta sua servanda. sicut et Ipse praecepta Patris observat, cf. *Ioh.* 15, 10, collato 17, 6-8. Dat vero rationem praecepti, quae est missio Patris caelestis, *Ioh.* 17, 8: servis autem ratio praecepti non datur. Missione vero illa intenditur clarificatio Patris ex una parte et salvatio hominum ex altera. Sic dilectione Dei et dilectione proximi apostoli erunt in Christi dilectione et in dilectione Patris, cf. *Ioh.* 15, 10 collato 17, 23-26. « Greges et agnos pascere », dicit S. Cyrillus Alex., *In Ioh.* 15, 11-13: *MG* 74 coi. 381: «est Christum amare». Hac de causa Stus Petrus, pastoratum supremum »accipiens, prius respondere debet interrogationi: «Amas me?» Cf. *Ioh.* 21, 15-18.

3º Christus Apostolis, ut possint verbo et opere fructus afferre, dat dilectionem suam, eamque maximam. « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos ». H.ac de causa in cruce moriens, moritur pro omnibus hominibus, maxime fidelibus, cf. 1 *Tim.* 4,10, sed modo speciali pro amicis suis, id est apostolis, cf. *Ioh.* 15, 13 collato 17, 19. Hanc ob rem apostolis modo prorsus singulari promittitur fructus Crucis: Spiritus Christi, Paracletus et Spiritus Veritatis, qui Christi discipulos confortare et adiuvare debet in execuzione praeceptorum Magistri, cf. *Ioh.* 15, 26 collatis 14, 16 et 26. et 17, 17.

Sic ratione maxime intima Apostoli coniunguntur cum Christo doctore, praeceptore, sanctificatore, idque per Spiritum Sanctum, ut Christi missionem continuent. Inde gaudium Christi et apostolorum, cf. *Ioh.* 15, 11 collato 17, 13.

d) Alii palmites sunt omnes fideles. Nam "quamquam Christus in capite Iohannis 15º modo speciali agit de »apostolis, tamen, uti patet ex locis parallelis Pauli et traditione, etiam attendit ad omnes in se credituros. Coniunctio autem cum Christo h.ac includit.

¹ 1º Fideles sunt in Christo', et Christus in iis, cf. *Ioh.* 15, 5. Nam, ut bene observat Clemens Alex., *Strom.* VI, 15:

MG 8 coi. 344: dum nos implantamur in Christum, Spiritus Sanctus ex Christo transplantatur in nos. Quod clare eluet quoque e loco parallelo ¹ *loh.* 4, 13: «In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu Suo dedit nobis». Est igitur influxus quidam vitalis Christi, ex eo quod nobis dat de Spiritu suo: i. e. de Spiritu, qui in Christo oapite habitat cum superabundanti plenitudine gratiarum. Sic habet potestatem omnis carnis, ut omnibus dat vitam aeternam, *loh.* 17, 2.

2^o *Implantatio* .autem illa fit baptismo, ut docet S. Paulus *Rom.* 6,1-5. Baptismate enim fideles fiunt concreti, σύμφυτοι cum Christo, cf. Cyrill. Hier., *Cdtech.* 20, 7: *MG* 33 coi. 1084. Est enim baptismus transplantatio quaedam ex oleastro in frugiferam olivam, qua homo fit particeps pinguedinis Christi, teste eodem Cyrillo *Catech.* 1, 4: *MG* 33 coi. 373, referens ad *Rom.* 11, 16-20\ Pinguedo «autem illa, ut ex praedictis patet, est ipse Spiritus Christi, quo homo radicatur in Christo, *Coi.* 2, 7, et quidem in fide, *Rom.* •11, 20 et in charitate, *Eph.* 3, 18. Cf. Cyrill. Alex., *In loh^* 15, 1: *MG* 74 coi.. 333-347. Pulchre Ambrosius, *In Luc.* IX, 29: *ML* 15 coi. 1800: « Ut tener surculus veteri abscissus ex arbore, in alterius fetii radicis inseritur: ita populus hic sanctus surculi veteris cicatricibus enodatis, in illo crucis ligno tamquam gremio piae parentis fotus inolescit».

c) In vite sunt palmites, qui fructum non afferunt, et palmites, qui afferunt fructum, *loh.* 15, 2. Qui fructum non afferunt, sunt ii, qui sunt charitate mortui, s.armenta inutilia in vite, et quodammodo peiora paganis, qui sunt ligna silvatica, cf. August., *Enarr. in Psalm.* 30, II, n, 6: *ML* 36 coi. 242, collato Origen., *In Ezeth.* hom. 6, 5: MG 13 coi. 707-709. Non sunt simpliciter mortui, quia in iis manet virtus supernaturalis fidei, et deinde subsunt influxui Spiritus, quo iis paenitentiae et vitae novae propositum et inchoatio inspiratur, cf. *D* 1064. Ex altera parte etiam palmites frugiferi nondum sunt omni ex parte perfecti; purgantur ab agricola, ut plus fructus afferant, *loh.* 15, 2. Purgatio ista est increpatio divina per varias tribulationes (επιπληξι),

1 Ex imagine oleastri inserti in olivam deducit S. Augustinus *Enarr. in Psalm.* 72, 2: *ML* 36 coi. 915 ordinem supernaturem contrarium esse naturali. In natura id quod inseritur, secundum naturam suam fert fructus; invenitur non radicis fructus, sed surculi. Vide etiam S. Hilar., *In Psalm.* 51, 22: *ML* 9 coi. 321-322.

vide Clem. Alex., *Paed.* 1, 7: *MG* 8 coi. 329-332, collato Origen., *Ad. Rom.* 1,13: *MG* 14 coi. 859. Putat autem S. Pachianus, *Epist.* 3, 16: *ML* 13 coi. 1074 sicut et S. Bonaventura *In Ioh.* 15, 2 purgatione etiam intellegi paenitentiae sacramentum.

f) Extra vitem nulla salus: qiii foras mittitur, arescit, in ignem mittitur et ardet, cf. *Ioh.* 15, 6. Eradicatio autem fit ob haereses vel mala opera, cf. Hilar., *In Psalm.* 51,16: *ML* 9 coi. 317. Haereses et schismata sunt amputanda, cf. August., *In Ep. Ioh.* tract. 2, 2: *MG* 35 coi. 1990: *Serm. de past.* 8, 18: *ML* 38 coi. 280; *De Cat. Rud.* 24, 44: *ML* 40 coi. 341. Manet tamen similitudo exterior palmitis excisi et palmitis vivi, cf. August., *Serm.* 71, 19, 32: *ML* 38 xol. 462-463. Quia igitur haeretici retinent quaedam doctrinalia et sacramenta «ad quae vi haereseos non ius habent, a S. Ignatio, *Ad Trall.* 11,1 παραφυάδε malae et venenosae nuncupantur. Vide etiam Primas., *Ad 2 Tim.* 2: *ML* 68 coi. 676.

g) In imagine vitis, rapide per propagines suas crescentis, etiam insinuatur Ecclesiae catholicitas. Cf. S. Augustin., *Serm. de Past.* 8, 18: *ML* 38 coi. 280; *Contra Cogitant.* 4, 60, 72-75: *ML* 43 coi. 588-589 collato S. Cyprian., *De Eccl. Unit.* 5: *ML* 4 coi. 501-502. Vide etiam Suarez, *Def. Id. calh.* 1,16, 19: ed. Vives 24 pag. 83. Laborat autem vitis suis temporibus frigore et grandine, id est persecutionibus ipsi inflictis, cf. Pacian., *Epist.* 3, 25: *ML* 13 coi. 1079-1080. Quod iam ipse Christus clare indicavit *Ioh.* 15, 20-27 collato 17, 14. Persecutio autem vitem extingue nequit. Rigatur vilis ipsa sanguine martyrum, cf. August., *De Cat. Rud.* 24, 44: *ML* 40 coi. 341. Si palmites excidis, vitem multiplicas, ita Chrysostomus *In S. Rom.* 2, 3: *MG* 50 coi. 616. Quanto plures resecantur palmites, eo maiores pullulabunt. Exsesto Stephano, pullulavit Paulus, teste eodem *De fer. repreh.*: *MG* 51 coi. 139.

4. Cum imagine vitis arte cohaeret imago vineae, cf. *Psalm.* 79, *Isaiae* 5, *Ezech.* 17; *Mt.* 20, 1-16 et 33, 46; *Mc.* 12, 1-12; *Lue.* 20, 9-19. Dum autem in imagine vitis comprehenditur Ecclesia catholica, prout per Spiritum Christi cum Christo est unita, in imagine vineae Ecclesia potius proponitur ut aggregatio fidelium, ad quorum cunam spiritualem Pater caelestis tum in V. Testamento, tum in Novo

suos misit operarios. Hac de causa vinea magis repreaesentat Ecclesiam illam universalem Sancti Gregorii Magni, de que 'dixi supra pag. 50. Quare S. Augustinus *Enarr. in Psalm.* 79, 9-10: *ML* 36 coi. 1023-1025 docet primam vineam et secundam eandem fuisse vineam; quod, re considerat.a alio ex angulo, negat Irenaeus *Adv. Haer.* 4, 4,4: *MG* 7 coi. 981, sicut etiam novum et antiquum foedus ut sponsas distinctas' proponit *ibid.* 4, 31, 2 coi. 1069-1070. Vide commentaria Patrum in locos V. et N. Testamenti modo allatos, et Gregor. Nyss., *In Ecclen.* hom. 3: *MG* 44 coi. 660-661.

Quoad, quaestionem totam consuli etiam possunt: S. Alb. Magn., *Comm. in Ioh.* cap. 15; S. Bonavent., *Comm. in Ioh.* cap. 15 et *Collat. in Ioh.* cap. 15, annot. 58-65, ed. Quar. VI pag. 446-453 et 604-605; S. Thom., *In Ioh.* cap. 15 lect. 1-5.

CAPUT TERTIUM

Templum Spirituale

1. Christus semet ipsum templo comparavit bis, cf. *Mt.* 12, 6 et *Ioh.* 2, 18-21 collatis *Mt'* 26, 61 et 27, 40 necnon *Mare.* 14, 58. Secundum multos Patres etiam *Hebr.* 9, 11 per « tabernaculum altius et perfectius, non manufactum, id est non huius creationis » ipsa sanctissima Christi humanitas indicatur. Sicut Christus, sic et Christiani vocantur templum, tum omnes simul, *1 Cor.* 3, 16 et *2 Cor.* 6, 16, tum etiam singuli, *1 Cor.* 6, 19. Tandem ipsa Ecclesia templum nuncupatur, *Eph.* 2, 21 et domus pneumatica *1 Petr.* 2, 5. Ratio autem imaginis est, quia tum in Christi humanitate, tum in fideli tum in Ecclesia modo singulari habitat divinitas, cui offeruntur oblationes spirituales. Cf. Gregor. Magn., *Moral.* 33,16, 32: *ML* 76 coi. 693, ubi pulchre ad incarnationem applicat illud *Prov.* 9,1-3: « Sapientia aedificavit sibi domum cet. »; dein Origen. *In Ioh.* tom. X, 20 et 23: *MG* 14 coi. 369-373 et 380-385 necnon *Contra Ceis.* 8, 19: *MG* 11 coi. 1545-1548, qui explicans *Ioh.* 2, 18-22 a templo humanitatis Christi gressum facit ad templum spirituale corporis mystici.

2. Christus semet ipsum etiam comparavit lapidi. Ipse est lapis conterens, cf. *Mt.* 21, 44 et *Lue.* 20, 18, id est lapis

ille, de quo *Dan.* 2, 34 et 45, qui abscissus de montibus, i. e., incarnatione descendens de caelo, cf. *Iren.*, *Adv. Haer.* 3, 21, 7: *MG* 7 coi. 953, conterit regna terrena seu polytheismum in universo mundo. Quam imaginem cum S. Augustinus, tum alii Patres haud raro ad Ecclesiam extendunt. Sicut enim lapis, ex alto monte prorumpens, alios lapides secum trahit, ita ut conglomeratio lapidum totam vallem occupet et impleat, sic Christus missus a Patre, missionem suam communicans hominibus, vi Ecclesiae suae totum occupat orbem terrarum et implet. — Non solum est lapis conterrēns, sed etiam lapis offensionis et petra scandali secundum Isaiae prophetiam, cf. *Isaiain* 8, 14-15 collatis *Mt.* 21, 44, *Luc.* 20,18, *Rom.* 9, 32, 1 *Petr.* 2, 8. Est enim Christus crucifixus, secundum *1 Cor.* 1, 23, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitia, et secundum Simeonis praedictionem positus in ruinam et signum, cui contradicetur cf. *Lue.* 2, 34. Idem autem lapis offensionis fit lapis angularis, de quo *Psalm.* 117, 22, ut ipse Christus enarravit *Mt.* 21, 42, *Mc.* 12*t* 10, *Luc.* 20, 17 collatis *Eph.* 2, 20 et *Act.* 4, 11. Est autem lapis angularis, quia coniungit duos parietes, scilicet Iudeos et gentes, cf. S. Opt. Mil., *De Schism. Donat.* III, 10: *ML* 11 coi. 1021-1023. Nam morte sua destruens legem Veteris Testamenti, cf. *Mt.* 27, 51 et *Mc.* 15, 38 et *Luc.* 23, 45, non solummodo e medio sustulit parietem, quo duo populi separabantur, sed etiam in proprio suo corpore condidit duos illob populos, eos coniungens in semet ipso nova quadam creatione in unum novum hominem, id est in unum Christum mysticum, communicatione scilicet spiritus sui, quem in cruce Ecclesiae promeruit, cf. *Eph.* 2,14-17. Sic factus est quasi lapis angularis novi templi spiritualis, in quo omnes aequo iure in uno Spiritu accessum habent ad Patrem, cf. *Eph.* 2, 19-20, omnes in cruce ad se trahens, *Ioh.* 12, 32; et effusione Spiritus sui habitans in omnibus omnesque sibi uniens, ut sint unum, sicut et Filius et Pater in spiritu Sancto unum sunt, *Ioh.* 17, 20-23. Haec est quasi idea centralis ecclesiologiae S. Cyrilli Alexandrini. Cf. *De ador. in Sp. et Ver.* III et XI: *MG* 68 coi., 298 et 774; *Glaiph. in Gen.* 4: *MG* 69 coi. 202; *In Isaiam* 11, 12; 49, 14-15; 54, 4-5; 54, 16-17; 57, 17-21; 60, 4-7; 62, 4; 66, 1-3; 66, 10¹²: *MG* 70 coi. 333, 1065, 1200, 1216, 1277, 1325-1329, 1372, 1433, 1437; *In Mich.* 35 et 48: *MG* 71 coi. 689 et 717; *In Soph.* 46: *MG* 71 coi. 1020; *In Zach.* 27, 33, 55: *MG* 72 coi. 73-76, 100,

141; *In Luc.* 2, 7 et 20, 17: *MG* 72 coi. 493-496 et 888; *In Ioh.* 1, 14: *MG* 73 coi. 164; *In Ioh.* 11, 49; 13, 35; 17, 20; 19, 16-18: *MG* 74 coi. 69, 165-168, 555-558, 653; *In Rom.* 15, 7: *MG* 74 coi. 853; *In I Petr.* 2, 6-7: *MG* 74 col. 1013.

3. Est Christus etiam fundamentum Ecclesiae et quidem unicum fundamentum, ut claris verbis docet S. Paulus *1 Cor.* 3, 11: «Fundamentum enim aliud nemo ponere potest, praeter id, quod positum est? quod est Christus Iesus». Agit quidem S. Paulus hoc loco de fundamento vitae spiritualis singulorum fidelium, sed quod valet de singulis, eo magis valet de societate tota. Huic veritati minime opponitur alia, S. Petrum eiusque successores, esse petram, super quam Christus aedificavit Ecclesiam suam, cf. *Mt.* 16, 18. Nam ratione gubernationis et magisterii S. Petrus participat missionem divinam, quam accepit Christus a Patre, et Dominum visibiliter repreäsentat ut eius vicarius, cf. *D* 1821. Hac de re Christus ipse summus Pastor, cf. *Ioh.* 10,11 et 14, ipse dQxwcoipTjv princeps Pastorum, cf. *I Petr.* 5, 4, non dubitavit Petro tradere gregem suum, dicendo: «Pasce oves meas», *Ioh.* 21,16-18. Eadem ratione, ob quam Rom. Pontifex (et quod valet de summo Pontifice, valet etiam de Episcopis, Christi vicariis, relate ad proprium gregem) est Sponsus Ecclesiae in Christo Sponso, Pastor Ecclesiae in Christo Pastore, eadem ratione est petra et fundamentum in Christo petra et fundamento universalis. Quare etiam in duodecim fundamentis civitatis caelestis, cf. *Apoc.* 21, 14 conscripta sunt nomina duodecim Apostolorum Agni. Optimas expositiones de relatione Christi et Petri sub relatione fundamenti vide apud indefessum laudatorem S. Petri, S. Maxim. Taur. *Homiliis* 54, 68,113 necnon *Serm.* 66 et 69: *ML* 57 coi. 353, 393» 517, 666, 673; dein apud Ps. Basii., *De Poenit.* 4: *MG* 31 coi. 1481-1484; Aster. Amas., *Hom. 8 in SS. Petr. et Paul.* :*MG* 40 coi. 268-269 et 280-281; S. Leon., *Serm.* 4, 2: *ML* 54 coi. 150 collato *Epist.* 10,1: *ML* 54 coi. 629; S. Thom., *Comm. in Mt. cap.* 16,18 collato C. Gent. IV, 76; Pium IX, Alloc.: *Singulare quidem* 26 lun. 1867: *Act.* I 4, p. 104.

4. Dum Apostoli qua vicarii Christi quodammodo unum fundamentum cum Christo constituant ratione missionis: fideles in Christo radicantur et fundantur, radioantur et superaedificantur ratione influxus vitalis, per charitatem et

fidem, cf. *Eph.* 3,18 et *Coi.* 2, 7, ubi notes transitum ab imagine vitis in imaginem templi. Tota autem Ecclesia terrestris ut templum spirituale describitur a S. Paulo *Eph.* 2,19-22 et a S. Petro 1 *Petr.* 2, 4-10. Utraque descriptio potius dynamica est quam statica, cum qua Compares S. Ignat., *Ad Eph.* 9 et *Ad Magn.* 7. Imago haec includit:

a) Christus est lapis angularis, ut vidimus supra, quia coniungit passione sua Iudeos et gentes in unum. Est autem, teste S. Petro, lapis vivus, scilicet propter influxum vitalem. Dando Spiritum suum facit domum pneumaticam, habitaculum in Spiritu. Christus enim petra pneumatica est Sec. 1 *Cor.* 10, 4-5. Vide etiam-Origen., *In Ioh.* 1, 34: *MG* 14 coi. 84.

b) Fundamentum sunt apostoli et prophetae (i. e. legati divini, apostolorum adiutores, ut patet ex *Eph.* 3, 5). Nec minus doctores et pastores. Nam et ipsi secundum *Eph.* 4, 11-13 cum apostolis, prophetis et evangelistis collaborant ad οικοδομήν Corporis Christi. Ipsi autem suam virtutem habent ex missione divina Christi secundum mensuram donationis Christi, cf. *Eph.* 4, 7-11.

c) Super Christum superaedificantur fideles ut lapides vivi, accedentes ad lapidem vivum, qui Christus est, cf. 1 *Petr.* 2, 4. Accipiunt enim a Christo Spiritum Christi cum charitate et fide, ut patet ex *Eph.* 3, 18 et *Coi.* 2, 7, collato *D* 1821. Non solum autem superaedificantur, sed etiam coaedificantur, *Eph.* 2, 22. Fiunt enim omnes in unum novum hominem, coniuncti fide et caritate in Spiritu, idque virtute crucis, ut appareat ex *Eph.* 2, 16-19, et plastice describit S. Ignatius, *Ad Ephes.* ^

d) Propter unionem cum lapide vivo angulari, in quo stat spiritualifas totius templi mystici, omnes fideles, fiunt sacerdotium quoddam sanctum, seu suo modo participant sacerdotium Christi. Nam, ut pulchre docet S. Thomas, *In Mt.* 16, 18, Christus lapis angularis signatus est per lapidem, quem unxit Iacob, *Gen.* 28, 18-22, vocans eum Bethel, i. e. domus Dei. Ab unctione enim lapidis, qui Christus est, omnes fideles accipiunt suam unctionem, et hac de causa dicuntur Christiani seu uncti a Christo sci. Uncto, sicut et petrae vitae vocantur a Petra viva, qui Christus est. Hac de causa mirum non est, eum qui ut Christi vicarius modo speciali participat cum Christo, per excellentiam vocatum esse Petrum.

e) Sic ex superaedificatione super Christum eiusque apostolos, ex coaedificatione in Christo per Spiritum Christi, exoritur domus illa pneumatica, ut dicit S. Petrus, vel templum illud sanctum, habitaculum Dei in Spiritu, ut vult S. Paulus, ubi in uno Spiritu per Christum omnes habent accessum ad Patrem, cf. *Epii.* 2, 18, et omnes possunt offerre Deo hostias spirituales[^] acceptabiles Deo per Iesum Christum, cf. 1 *Petr.* 2, 5. Optime «ad rem notat Leo XIII in *Encycl. Satis Cognitum*, cf. A5S 28 pag. 712 collato Clem. Alex., *Strom.* 7, 17: *MG* 9 coi. 552, aedificium mysticum Ecclesiae suam eminentiam, quia omnia alia superat et nil sibi habet simile vel aequale, sicut et principium suum constructionis et unitatis, habere ex principio maxime uno, ex Deo scilicet et unione cum Christo incarnato.

Quoad totam quaestionem utiliter conferri possunt commentaria in *Eph.* 2, 19-22 Victorini Afri: *ML* 8 coi. 1261; Hieronymi: *ML* 26 coi. 506-508; Chrysostomi: *MG* 62 coi. 43-46; Theodoreti: *MG* 82 coi. 525; Ioh. Damasceni: *MG* 95 coi. 833; Theophylacti: *MG* 124 coi. 1066; Hilarii, *In Psalm.* 126, 7-11: *ML* 9 coi. 696-698; Cyrilli Alex., *In Isaiam* 44. 23 et 45, 13: *MG*. 70 coi. 940 ac 968-969 et *In Ioh.* 15. 1: *ML* 74 coi. 333. S. Hieronymus *In Isaiam* cap. 54, 11-12: *ML* 24 coi. 541-543 simul considerat epistolam Petri et Pauli. S. Augustinus *In Psalm.* 111, 1: *ML* 37 coi. 1467-1468 explicat Petrum. Origenes, *In Levit.* hom. 15, 3: *MG* 12 coi. 562 et S. Leo Magnus, *Serm.* 48, 1: *ML* 54 coi. 298 etiam rationem habent structurae hierarchicae. Speciali modo notentur S. Thomas, *Ad Eph.* cap. 2 lect. 6, collato *Ad Coloss.* cap. 2, lect. 2 et S. Robertus Bellarminus, *Expl. in Psalm.* 86: «Fundamenta eius in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob»: ed. Galdos pag. 484-489.

5. Imago Ecclesiae etiam exhibetur in Tabernaculo V. T. «Tabernaculum Christi caro eius, tabernaculum eius Ecclesia», dicit S. Augustinus, *In Ep. Ioh.* 2, 2, 3: *ML* 35 coi. 1991-1992 collata *Enarr. in Psalm.* 26, II, 10: *ML* 36 coi. 204-205. Tria testimonia hic consideranda veniunt, scilicet *Hebr.* 8,1-7; 9, 11-28; 10, 19-25, quae quidem arte inter se connexa sunt.

a) Capite 8, 1-2 Christus ab Apostolo vocatur: Pontifex, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in caelis;

sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Dominus et non homo. Est igitur Christus minister Sancti Sanctorum et Tabernaculi.

Observat Sanctus Thomas in hunc locum tabernaculo significari Ecclesiam militantem vel triumphantem. Prior explicatio rectior est. Potius enim τὰ ἀγία i. e. Sancta Sanctorum, figurant Ecclesiam triumphantem, at *tabernaculum*, quo ingreditur in Sancta Sanctorum, militantem signat Ecclesiam. Deinde proxime ad tabernaculum, i. e. ad conditionem terrestrem spectant quae dicuntur in versu sexto. Ibi enim explicatur liturgia Christi ex eo, quod est mediator N. Testamenti, quod melioribus promissionibus gaudet. Ubi certe agitur de Ecclesia militante ut patet ex promissionibus allatis ex Ieremie prophetiis cap. 31, 31-34.

b) Capite 9, 11-28 Paulus tum alia docet, tum etiam: Christum Pontificem per (διά c. gen.) «amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est non huius creationis», neque per sanguinem hircorum, sed per proprium sanguinem, introivisse in Sancta, »aeterna redemptio inventa. Magis quam sanguis hircorum mundare possit, sanguinem Christi, per Spiritum Sanctum semet ipsum offerentis, emundare conscientias. Christum semel venisse in mundum ut sacrificium perficeret; in fine mundi eum apparitum exspectantibus ipsum.

Quamquam nulli Patres in Tabernaculo figuratam vident sanctissimam Christi humanitatem, tamen et hic puto Tabernaculum repraesentare Ecclesiam. Comparatio tota sic evolvitur, ni fallor: Sicut Summus Sacerdos semel in anno; igne facit sacrificium; intrat Tabernaculum seu Sancta; sanguine mundat Tabernaculum; intrat Sancta Sanctorum oraturus pro populo; exit apprens, exspectantibus se: sic Iesus Christus, S. Pontifex N. Testamenti, semel currente saeculo; igne amoris aeterni (διά πνεύματο αιωνίου) facit sacrificium sui in Cruce; sibi in Cruce coniungit Ecclesiam a se conditam; Ecclesiam suam sanguine suo aspergit et mundat; redivivus intrat gloriam caelestem, semper interpellans pro nobis; in fine mundi redditurus, ut in iudicio ultimo apparet exspectantibus ipsum in gloria.

Haec explicatio magis placet: ~

1º Quia omnia multo melius cohaerent, si admittitur.

2º Quia *Hebr. 9,11* «tabernaculum non manufactum, id est non huius creationis» aperte correspondet verbis ca-

pitis 8, 2: «tabernaculum verum, quod fixit Dominus, et non homo ». *Hebr.* 8, 2 autem agitur de Ecclesia terrestri.

3º Quia S. Thomas putat *In Hebr.*, cap. 9, lect. 3, licet non excludat aliam hypothesim, Tabernaculo figurari-N. Testamentum, quod non est manufactum sicut Vetus, nec est huius creationis seu in bonis sensibilibus creatis, sed in bonis spiritualibus. Etiam Origenes *In Lev.* hom. 9, 9-10: *MG* 12 coi. 521-523, et Damascenus, *In Hebr.*, 9: *MG* 95 coi. 970-971 admittunt ambo tabernaculo Ecclesiam significari posse. Primasius vero ad eundem locum *ML* 68 coi. 744-745 putat per tabernaculi aspersionem indicari, universalem Ecclesiam, cum omnibus suis ministrantibus sanguine passionis Christi emundari. Lege etiam Ps. Tertull., *Carm. Adv. Mare.* lib. 4, cap. 4: *ML* 2 coi. 1080.

4º Quia sic habetur parallelismus perfectus cum aliis locis Scripturae: *Ioh.* 17, 19 (Christus sese sanctificans in Cruce, ut et apostoli sint sanctificati, ^Yiaa^vioi); *Eph.* 5, 25-26 (Ecclesia Sponsa sanctificata in Cruce); *Eph.*, 2, 16 (Christus in Cruce uniens in semet ipso omnes homines, eosque condens in unum hominem mysticum). Cf. antea dicta de Sponsa p.ag. 35 sq. et de lapide angulari pag. 59.

c) Capite 10, 19-25 dicit S. Paulus in sanguine Christi nobis praeberi introitum in Sancta, id est in Sancta Santorum seu Ecclesiam caelestem. Christum autem nobis initiasse viam novam et viventem per velamen i. e. carnem suam. Est igitur s.ancta humanitas Christi velamen, quo separatur Ecclesia terrestris ab Ecclesia caelesti et simul Ecclesia terrestris cum caelesti Ecclesia coniungitur. Aliis verbis intrantes in Ecclesiam terrestrem coniungimur cum Christo, per quem habemus accessum ad Patrem et gloriam.

6. Quidquid est de exegesi cap. 8-10 *ad Hebr.*, certum est Patres vidisse in Tabernaculo V. T. imaginem Ecclesiae, et ex eo occasionem arripuisse, ut Christi Ecclesiam describerent. Cf. v. g. Origen., *In Exod.* hom. 9 de tabernaculo: *MG* 12 coi. 361-369; Ps. Tertull., *Carm. adv. Mare.* lib. 4, cap. 4-8: *ML* 2 coi. 1079-1084; Euseb., *In Isaiam* 16,1-5: *MG* 24 coi. 202; Greg. Nyss., *De Vita Moysis*: *MG* 44 coi. 385-388; et praesertim Bed. Ven., *De Tab. et Vasis eius*, lib. 2: *ML* 91 coi. 425-462, ubi habetur longa tabernaculi et templi descriptio ad mysterium Ecclesiae praesentis explicandum.

Haud »aliter ac tabernaculum ita et templum -Salomonis

a Patribus allegorice explicatur in figura Ecclesiae. Conferas v. g. Origen., *In Ioh.* 2, 21-25: *MG* 14 coi. 373-388, ubi mystice exponuntur III Reg. capita 6-8; Ephraem *In III Regum* cap. 5-10: ed. Vat. I pag. 456-468; et prae aliis denuo Bed. Ven., *De templo Salomonis*: *ML* 91 coi. 735-808, in quibus longis considerationibus templum figura est sanctae Ecclesiae universalis, sensu Gregorii Magni intellectae. Cf. supra p. 50 et 59. In omnibus his expositionibus magis quam in aliis appareat structura organica templi mystici secundum diversa charismata, officia, status. Quod idem valet de explicationibus allegoricis *Cant.* 1, 17, ubi sponsa loquitur de-pulchritudine domus suae, cf. Origen., *In Cant.* 1, 17: *MG* 13 coi. 148-149; Hippol., *In Cant.* 1: Corp. Ber. pag. 362-363; Gregor. Magn., *In Cant.* 1,17: *ML* 79 coi. 494; Bed. Ven., *In Cant.* lib. II: *ML* 91 coi. 1100-1101. Notum quoque est, S. Paulum *Gal.* 2, 9 nominasse JS. Iacobum, S. Petrum, S. Iohannem columnas sc. Ecclesiae, cf. *Apoc.* 3,12. Et hunc textum applicant Patres ad explicandam structuram templi mystici. Vide Cyrill. Alex., *In Cant.* 5, 15: *MG* 69 coi. 1289; Theodoret., *In Psalm.* 86, 1: *MG* 80 coi. 1561; lust. Urg., *In Cant.* 65: *ML* 67 coi. 975; Gregor. Magn., *Mor.* 17, 29, 42-43: *ML* 76 coi. 30-31; et Gregor. Nyss., *In Cant.* hom. 7: *MG* 44 coi. 913, quo ultimo loco habetur mystica explicatio ferculi Salomonis.

7. Sicut Sponsa mystica perfectam suam pulchritudinem non lacquirit nisi in visione-caelesti, sic et mysticum templum non acquirit suam perfectionem summam nisi in civitate apocalypтика, de qua S. Iohannes *Apoc.* 21, 10-27. Quamquam in depictione Ioannea multa insunt,* quae non intelleguntur nisi a beatis, tamen quaedam etiam viatoribus sunt pervia.

a) Caelestis Ierusalem est Sponsa Agni, ornata viro suo, i. e. Christo cf. 21, 2; est tabernaculum, ubi Deus habitat cum hominibus: ubi non est mors, neque luctus, neque clamor, neque dolor, cf. 21, 3-4. En pars negativa beatitudinis.

b) In civitate non est templum, seu potius tota civitas est templum. Nam illuminatur a Deo et Agno, et habitatores ambulant in luce perpetua, cf. 21, 22-26, videntes faciem Dei, cf. 22, 5. En pars positiva visionis.

c) In civitate nil intrat quod est coinquinatum; in-

trant ii soli, qui sunt conscripti in libro vitae Agni, cf. 21, 27. En sponsa sine macula et ruga et Ecclesia praedestinatorum.

d) Civitas habet portas duodecim, tres «ab Oriente, tres ab Aquilone, tres ab Austro, tres ab Occasu; in portis vero inscripta videntur nomina XII tribuum Israel, c. 21, 12-13. Figuratur quattuor caeli regionibus catholiciis Ecclesiae, cf. *Luc.* 13, 29: «Et venient »ab Oriente etc... et jac-cumbent in regno Dei». Tribubus autem XII Israel indicantur omnes, qui spiritualiter nati sunt ex semine Abrahae, cf. *Rom.* 9, 6-10; 17-25; *Gal.* 4, 21-31.

e) Murus civitatis habet fundamenta XII, quae portant nomina «Apostolorum Agni», cf. 21, 14. Signum est apostolicitatis Ecclesiae, cf. *Eph.* 2, 20. Dicitur autem «Apostolorum Agni», et non simpliciter «Apostolorum», quia omnis missio et virtus apostolica est ex missione et virtute Christi, in quo et Apostoli aedificati sunt.

f) Ut aliquis intret portas civitatis et accedat ad lignum vitae, debet esse signatus signo Dei et Agni, cf. 7, 3; 9, 4; 14, 1; 22, 4, id est signo redemptionis (T), ut patet ex *Apoc.* 7, 3 collato *Ezech.* 9, 4. Debet lavare quoque stolam suam eamque dealbare* in sanguine Agni, cf. 22, 14 collato 7, 14, quod alludit ad baptismum, quo fideles baptizantur in mortem Christi, cf. *Rom.* 6, 3 et *Eph.* 5, 26-27.

g) In media civitate est area sacra, ubi est thronus Dei et Agni; a throno autem illo procedit fluvius aquae vitae, cf. 22, 1-2. Optime observat S. Beda ad hunc Jocum, flumen esse Spiritum Sanctum. Procedit enim Spiritus Sanctus a Patre Filioque, et de Spiritu homo metet vitam aeternam, cf. *Gal.* 6, 8 et *Ioh.* 7, 38-39, ubi flumina aquae vivae, quae fluunt de ventre Christi, dicta sunt de Spiritu, quem dat Christus glorificatus. Ex utraque ripa autem fluvii nascitur lignum vitae, cuius folia praestant aeternam sanitatem, cf. 22, 2-3. Nam participando Spiritum Christi, beati participant eius immortalitatem, glorificationem corporalem, illaesibilitatem, visionem atque beatitudinem. Est autem ipse Agnus, qui ducit beatos ad fontes, cf. 7, 17. Manet igitur etiam in visione Christus vitis, cui palmites inhaerent.

h) Omnes beati glorificant Deum et Agnum, et illuminati a Deo, cuius faciem vident, serviant Deo et Agno, et cum illo regnant in saecula saeculorum, cf. 22, 5.

Vide[^]Hilar., *In Psalm.* 147, 1-2: *ML* 9 coi. 875-876 et *In Psalm.* 118, 19, 12, coi. 631; August., *Enarr. in Psalm.* 86:

ML 37 coi. 1100-1109; *Primas.*, *In Apoc.*, cap. 21-22: *ML* 68 coi. 921-932; *Bedam ibid.*: *ML* 93 coi. 194-206; *Berengaud.*, *ibid.*: *ML* 17 coi. 945-970; collata expositione longa *S. Gregorii Magni*, *In Ezech.* 40, hom. 1-10: *ML* 76 coi. 935-1071.

9. Si tabernaculum V. T. et templum Salomonis est imago Ecclesiae, multo magis templum catholicum. Mirum igitur non est, liturgistas saepius explicasse templa christiana veluti imagines templi spiritualis, quod est Ecclesia universalis. Initia vide apud Sanctum Augustinum, *Serm. tres de dedicat, eccles.*: *ML* 38 coi. 1471-1479. Hac in re abundant liturgistae saec. XII et XIII, qui etiam de aliis imaginibus Corporis Mystici saepius profunde disseruere. Cf. liturgistas e schola Hugonis a S. Victore, v. g. *Spec. de myst. Eccl.*: *ML* 177 coi. 335-380; *Miscell.* VII, 1-8; *ML* 177 coi. 867-872; ex *Serm. Centum* serm. 1-3 et 44-45: *ML* 177 coi. 901-907; 1015-1024. Accedunt Hon. August., *Gemma Anim.* I, cap. 122 sqq.: *ML* 172 coi. 583; Sicard. Crem., *Mitrale* 1: *ML* 213 coi. 13-44; Gul. Durand., ep. Mimatens., *Rationale diu. off. lib. I*; Adam a S. Viet. *Hymn. d.e dedic. eccl.*: *ML* 196 coi. 1460. Cf. Sauer, *Symbolik des Kirchengebaudes... in der Auffassung des Mittelalters*, ubi specialis ratio habetur Honori, Sicardi, Durandi, Frib. Br. 1902. In considerationibus liturgistarum multa combinantur ex iis, quae supra exposuimus, ut iam statim patet ex hymnis in officio communis de dedicatione Ecclesiae.

10. Cum imagine templi arte cohaeret aedificatio turris spiritualis, qualis describitur in Pastore Hermae *Vis.* III, 3-7 et *Simii.* IX, 1-10. In turri illa, quae aedificatur super aquas baptismatis et sustinetur virtute invisibili ipsius Domini, cf. *Vis.* III, 3, sunt lapides pulchriores, scilicet apostoli, episcopi, doctores, diaconi, cf. *Vis.* III, 4-5, et lapides ordinarii, videlicet fideles observantes mandata divina, nec non peccatores, qui egerunt paenitentiam, cf. *Vis.* III, 5-7. Iota descriptio nobis praestat imaginem «Sanctae electorum Ecclesiae» in fieri, quae Ecclesia suam perfectionem definitivam habebit in Ecclesia caelesti seu in «Sancta electorum Ecclesia in facto esse». Ecclesia autem in stadio suo finali depingitur ut monolithos, *Simii.* IX, 9. Conferas *Appcal.* 21, 16 et *Berengaud.*, *In Apoc.* 21, 14: *ML* 17 coi. 950, ubi etiam ile paenitentia.

CAPUT QUARTUM

Panis pneumaticus

Bis in S. Scriptura Ecclesia pani assimilatur: semel a Christo Domino *Mt.* 13, 33 collato *Luc.* 13, 21; semel a S. Paulo 1 *Cor.* 10, 17, saltem e mente eorum, qui legerunt: « Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus ». Addi potest *Rom.* 11, 16: « Quod si delibatio sancta, et massa ». Pauca sunt verba, sed in paucis istis verbulis traditio inventa fere totam ecclesiologiam.

1. *Mt.* 13, 33 collato *Luc.* 13, 21 Christus dicit: « Simile est regnum coelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum ». Multiplici explicationi ansam dedit textus.

a) Secundum S. Hilarium, *In Mt.* 13, 5: *ML* 9 coi. 994 sata tria sunt Lex, Prophetae et libri Novi Testamenti. Fermentum autem est Christus, qui omnes istos libros ut elementum centrale pervadit; vel etiam Spiritus Sanctus, qui sua inspiratione est ratio mirae unitatis illorum librorum. Cf. etiam S. Ambros., *In Luc.* VII, 189: *ML* 15 coi. 1749.

b) Adhibita theoria trichotomiae (corpus, anima, mens) Origenes, *Schot. in Luc.* 13, 20: *MG* 17 coi. 358; Euseb., *In Luc.* 13, 20: *MG* 24 coi. 565; Ambros., *In Luc.* VII, 190: *ML* 15 coi. 1750; Bed., *In Luc.* 13, 2: *ML* 92 coi. 507, docent mulierem panificam esse Ecclesiam, quae accepta virtute Spiritus Sancti totum hominem ita fermentat, ut in eo exoriatur plena harmonia partium inferiorum et superiorum. Vide deinde Clem. Alex., *Strom.* 5, 12: *MG* 9 coi. 119, qui nota ex mente Platonica voce *animae tripartitae* comprehendit animae partes intellegentem, concupiscibilem, irascibilem, ut patet ex *Paedag.* 3, 1: *MG* 8 coi. 555 cum nota.

c) S. Petrus Chrysologus *Serm.* 99: *ML* 52 coi. 477 parabolam applicat ad originem Corporis Mystici in utero B. M. Virginis. Ut haec comparatio melius intellegatur, notes panem confici ex farina; fermentum autem panis etiam esse farinam, in qua tamen ex semine grani insit virtus specialis effervescendi, cf. Origen., *I. I.*; Ambros., *I. I.* 187

et Max. Taur *hom.* 111: *ML* 57 col. 513 (fermentum non nisi de tritico fieri solet). Christus autem, sese uniens carni in alvo Virginis, fermentationem Verbi tribuit illi carni; sic naturam suam humanam facit in farinam vivificam seu in fermentum; quod fermentum in utero Virginis iam fermentare facit totam massam Adae. Eadem idea habetur, ni erro, apud Irenaeum, *Adv. Haer+III*, 16, 6: *MG* 7 coi. 925, ubi dicit Christum per incarnationem unitum et conspersum (nEipvQpévog ex Grabii conjectura) suo plasmati (vide etiam 111, 17, 2 coi. 929), quamquam generatim S. Doctor voce plasmatis intellegit terram virginalem, ex qua factus est Adam. cf. III, 18, 7 et 21,10: *MG* 7 col. 938 et 954. Videas et antea dicta de Sponsa et Vite pag. 27-33 et pag. 55.

d) Alia explicatio, quam obscure habes apud Chrysologum *l. l.* coi. 479, farinam aequiparat tribus stadiis humanitatis, quae Christum praecedunt; tempore Christi vero fermentatio perfecte homines attingit donec in visione habeat suum gradum supremum. Fermentum autem est fides in Christum, postea transiens in visionem. En Ecclesia universalis ad mentem S. Gregorii Magni. Cf. antea dicta de Sponsa pag. 50, de vite pag. 58-59, de templo pag. 66.

e) Tandem tria sata farinae explicantur per Ecclesiam praesentem. Mulier panifica est Deus vel ipse Christus, Ecclesiae conditor. Sata tria vocantur fideles; vel quia singuli constant secundum aliquos: corpore, »anima, mente; secundum »alios: parte rationali, concupiscibili, irascibili, ut modo vidimus; vel quia aggregantur ex Semitis, laphitis, Chamitis, ut multi dicebant tempore Hilarii, cf. *In Mt.* 13, 5-6: *ML* 9 coi. 994; vel quia dividuntur in coniugatos, continentes, virgines, ut voluit S. Beda, *In Luc.* 13, 21: *ML* 92 coi. 507. Quod autem ad fermentum spectat: secundum Bedam est charitas, secundum Ambrosium *In Luc.* VII, 190: *ML* 15 coi. 1750 est doctrina Christi. Quae certe vera sunt. Utraque explicatio continetur in profundiore quadam, ab eodem Ambrosio data n° 187 coi. 1749, fermentum esse Christum, ratione farinae i. e. humanitatis nobis similem, virtute autem fermentandi, i. d. divinitate sua, nobis incomparabilem. Quod idem docet pulcherrime S. Maxim. Taur., *Hom.* 111: *ML* coi. 513, necnon Orígenes, *Schol. in Luc.* 13, 21: *MG* 17 coi. 358, quando fermentum vocat Spiritum Sanctum, quo omnes fiunt « nova conspersio, unus panis et unum corpus », vel etiam ipsum Dominum, prout per Spiritum suum,

est « panis, qui de caelo descendit, vivificans universa », ut totam farinam vivificatione Spiritus sui sibi similem efficiat. Cf. etiam Eusebium, *In Lue.* 13, 20: *MG* 24 coi. 565. Cum Ambrosio et Origene practice consentit Gregor. Nyss., *Orat. Cat.* 37: *MG* 45 coi. 93, qui virtutem vivificantem modo speciali attribuit Eucharistiae. Explicationem omnino diversam dat S. Ambros., *De paenit.* I, 15, 80-81: *ML* 16 coi. 490, collato II, 10, 91 et 92 coi. 518 et 519 et Chrysostom., *In 2 Cor.* hom. 18, 3: *MG* 61 coi. 527. Fermentum Ambrosius nuncupat dolorem, orationem, fletum Ecclesiae, quae in paenitentia publica de peccato paenitentium quasi de suis peccatis dolet. Est enim Ecclesia tota ut femina illa, quae sanguinis fluxum duodecim annis patiebatur, confitens vulnera sua et curari cupiens, dum clamat: « Si teligero vestimentum eius, salva ero ». Cf. *Ibidem* 1, 7, 31 coi. 476 et antea exposita de sponsa sine macula et ruga pag. 50-52.

2. Iam vidimus, secundum Patres quosdam rationem unionis mysticae panis pneumatici esse Christum, panem de caelo, eucharistiam. Id expressis verbis docet S. Paulus *1 Cor.* 10, 16-17: « Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, (et) unum corpus multi sumus, omnes qui (i. e. quia omnes ot yap nemeg) de uno pane participamus». Ad quem textum nota, eum a quibusdam antiquis sic esse intellectum: «quia omnes de uno pane participamus, sumus multi unus panis et unum corpus ». Quidquid id est, in textu exprimitur duplex idea: Ecclesia est una; est autem una propter Eucharistiam. Utraque idea in traditione evolvitur.

a) Iam in c. antico Eucharistico, *Didache* 9, 4 Ecclesia dicitur collecta in unum ex omnibus mundi partibus, sicut panis eucharisticus ex granis ubique sparsis in montibus fit unum. Etiam S. Ignatius docet, unum esse altare, unum episcopum cum presbyteris et diaconis, unam, ecclesiam catholicam, sicut una est Eucharistia, cf. *Philad.* 4; *Smyrn.* 8; *Eph.* 20. Eodem modo S. Irenaeus dicit *Adv. Haer.* III, 17, 2: *MG* 7 coi. 929 multos fieri unum in Iesu Christo ex aqua caelesti i. e. ex aqua baptismatis et Spiritus Sancto, sicut adiecto humore aridum triticum fit jana massa et unus panis. Cf. etiam S. August., *Epist.* 185, 11, 50: *ML* 33 coi. 815.

b) Imaginem panis modo speciali evolverunt S. Augustinus et S. Caesarius Arelatensis. S. Augustinus *Serm.*

227 et 272: *ML* 38 coi. 1099-1101, et 1246-1248 rem sic expo-
nit: Sicut multa grana tritici undique colliguntur; in fa-
rinam conteruntur; aqua coniunguntur; igne coquuntur:
sic fideles undique convocantur; iejunio et exorcismis con-
teruntur; baptimate in Christo uniuntur; Spiritu Sancto
i. e. sacramento chrismatis perficiuntur. Sic effecti unus
panis, sunt quod vident in altari, accipientes ex altari, quod
sunt. Et sicut corpus Christi sumitur nec tamen consumi-
tur, sic et Ecclesia manebit in aeternum¹ Vide etiam *Serm.*
6, 1: *ML* 46 coi. 835. Eodem modo procedit S. Caesarius
Hom. 5: *ML* 67 coi. 1055-1056: Grana sunt gentes quae vo-
cantur; fide in Christum cibrantur a lolio infidelium; sese
subientes doctrinae N. et V. Testamenti quasi duobus la-
pidibus molaribus efficiuntur farina splendens et nitescens;
aqua baptismatis una massa constituuntur; igne Spiritus
Sancti in confirmationis sacramento coquuntur in panem.
Sic Ecclesia fit figura Panis Eucharistici: nam sicut in ba-
ptismate ex hominibus fit corpus Christi (spirituale), sic
verbo Dei in Eucharistiae sacramento ex pane fit corpus
Domini (reale).

c) Optime notat S. Iohannes Chrysostomus, *In 1 Cor.*
hom. 24, 2: *MG* 61 coi. 200 et post eum S. iohannes Damas-
scenus, *In 1 Cor.* 10,17: *MG* 95 coi. 649 nos exsistere panem
unum et unum corpus non tantum, quia unimur inter nos,
sed etiam quia unimur cum Christo. Ratio huius unitatis
est ex una parte corpus Christi, quod multis fidelium milibus
in universo orbe terrarum habitantibus distributum, totum
in se manet dum totum singulis datur, cf. Gregor. Nyss.,
Orat. Catech. 37: *MG* 45 coi. 93 collato Cyrill. Alex., *De Trin.*
dial. 1: *MG* 75 coi. 697 et Chrys., *In Hebr.* cap. 10, *hom.* 17,
3: *MG* 63 coi. 131; ex altera parte Spiritus Christi, quem
Spiritum uberrime omnes ex Eucharistia hauriunt, cf. S.
Hieron., *Adv. lovin.* 2, 29: *ML* 23 coi. 341 (326); S. August.,
In Ioh. tract. 26, 6, 12-15: *ML* 35 coi. 1612-1614; S. Cyrill.
Alex., *In Ioh.* 17, 20-21: *MG* 74 coi. 557-561 \ Quomodo
autem in Eucharistia accipiamus Spiritum Christi: adhibita
imagine fermenti, de qua supra diximus, pulchre explicat
Chrysostomus, *In 1 Cor. hom.* 24, 2: *MG* 61 coi. 200-201.
Sicut enim grana multa uniuntur inter se virtute fermenti

1 Alia testimonia S. Cyrilli Alex, vide *Text. et Doc. ser. theol.*
1 pag. 59, not. 4.

quod totam massam farinae pervadit, sic et nos unimur inter nos ex virtute corporis Christi, quod est fermentum caeleste. Nam caro Christi est caro vivifica et hac de causa in Eucharistia acceptum ut novum fermentum omnes fideles penetrat, expellens vetus fermentum peccati, et inflammans ad novam vitam, cf. 1 Cor. 5, 7. Facile videtur, quomodo per figuram panis fermentati exprimatur unio quaedam intima fidelem inter et Christum virtute Eucharistiae. Nam fermentum ipsum est ex massa farinae, cui sese facillime admiscet, dum virtutem suam specialem effervescendi ex contactu quodam reali quasi connaturaliter toti massae communicat. Cf. etiam S. Cyrill. Hier., *Catech.*, 21, 7: MG 33 coi. 1093.

Quod si quis imaginem panis, virtute fermenti caelestis fermentati, p^rae oculis habet, facilius intelleget multos Patres unionem eucharisticam non moralem tantum, sed etiam physicam quandam habuisse. Cf. Cyrill. Hier., *Catech.* 22, 3: MG 33 coi. 1100; Chrysost., *In Mt.* hom. 82, 5: MG 58 coi. 743-744; *In Ioh.* 46, 2-3: MG 59 coi. 260; *In 1 Cor.* hom. 24, 2: MG 61 coi. 200; Cyrill. Alex., *In Ioh.* 15, 1 et 17, 21: MG 74 coi. 341 et 560; *De Trinit.* dial. 1: MG 75 coi. 696-697; Ioh. Damasc., *De Imag.* 3, 26: MG 94 coi. 1347; Hilar., *De Trinit.* 8, 13: ML 10 coi. 245-246; Ambros. (?), *De Sacr.* 6, 1, 4: ML 16 coi. 455; Leo Magn., *Serm.* 63, 7: ML 54 coi. 357.

3. Ex praedictis clare appareat panem Eucharisticum esse modo speciali figuram panis pneumatici, quod est Ecclesia. «Ne quisquam, ita Augustinus *de Cons. Evang.* IIIr 25, 72: ML 34 coi. 1206, se Christum agnovisse arbitretur, si eius corporis particeps non est, id est Ecclesiae, cuius unitatem in sacramento panis commendat Apostolus dicens: Unus panis, unum corpus multi sumus». Relatio autem figurae et figurati tam intima est, ut saepius S. Augustinus de una in aliud quasi inconscie transeat, cf. exempli causa *Serm.* 272: ML 38 coi. 1247, ubi fidelibus indicans Eucharistiam, dicit: «Estote quod videtis et accipite quod estis! vel etiam S. Fulgentii, *Epistol.* 12, 11, 24: ML 65 coi. 390-391, ubi profunda speculatio habetur de mutua relatione Baptismatis et Eucharistiae in Corpore Christi. Nec mirum. Nam dum sponsa, vitis, templum sunt mere imagines, panis Eucharisticus non solum est signum panis pneumatici, sed

etiam signum efficax. «Quid est panis? rogit Chrysostomus: Corpus Christi! Quid fiunt communicantes? Corpus Christi! ». Cf. *In 1 Cor.* hom. 24, 2: *MG* 61 coi. 200-201, collato *De Prod. iud.* hom. 1, 6 et 2, 6: *MG* 49 coi. 382 et 392, et Theodoret., *In 1 Cor.* 10,16-17: *MG* 82 coi. 306: «Corpus et sanguinem Domini nos esse fatemur, quia omnes de uno pane participamus». — Immo ex mente Augustini panis eucharisticus non tantum figura Corporis Mystici est, sed etiam aliquo sensu ipsum Corpus Mysticum. Sicut in Golgotia Christus offert semet ipsum, sic in Missa Ecclesia offert semetipsam. Etenim Deo offert Christum, quatenus est Caput omnium fidelium, ration capitatis eminenter totum mysticum Corpus in se continens. Vide e. g. *De Civ. Dei*, 1, 10, 6 et 20: *ML* 41 coi. 284 et 298.

SECTIO TERTIA

' Allegoria Corporis Christi et Christi Mystici

CAPUT PRIMUM

Doctrina'S. Pauli Apostoli

1. Ecclesiam esse Corpus Christi idea praedilecta est S. Pauli, et ita obvia, ut S. Gregorius Nyssenus dicat Apostolum σωματοποιεῖν haud aliter ac ipsum Verbum σωματοποιεῖ in Canticō, cf. *Homil. in Cantic.* 7 et 14: MG 44 coi. 929 et 1080. Hominum autem societatem corpori assimilari posse propter suam contemperationem coordinationis et subordinationis, res mira non est. Romani antiqui rempublicam totum corpus vocabant, sicut et Pl.ato totum mundum ut unum σώμα considerat; et iidem Romani etiam societatis istas, quas hodie vulgo «corporationes» dicimus, nomine «corporis» indicabant. Notissima quoque est rudis illa oratio Menenii Agrippae apud Livium *Hist.* II, 32, in prima secessione plebis habita. Etiam Graeci, Romanos secuti, ut ex Pandectis apparet, corporationes σωματεῖα vocabant, quam vocem iam S. Ignatius *Ad Smyrn.* II, 2 applicat ad Ecclesiam. Scriptores Ecclesiastici haud raro organizationem reipublicae voce σωματοποιήσεω τη πολιτείᾳ reddunt.

2. Ad mentem S. Pauli vox σώματο haec includit, ecclesiologo haud spernenda:

a) Corpus est aliquid reale, concretum. Hac de re *Coi.* 2, 17 corpus opponitur umbrae; et eadem de ratione *Coi.* 2, 9 plenitudo Divinitatis in Christo dicitur habitare corporaliter, id est realiter.

b) Corpus opponitur spiritui (πνεύμα) ut materiale, visibile, vivificandum opponitur spirituali, invisibili, vivificanti. Cf. *1 Cor.* 5, 3, ubi Apostolus loquitur de praesentia corpore (visibili) et de praesentia spiritu (invisibili); deinde

Rom. 8,11, *Eph.* 4, 4 et 1 *Cor.* 12 per totum. Spiritus autem sese manifestat in operationibus corporis, cui inest, cf. 1 *Cor.* 12, 7 et 2 *Cor.* 4, 10-14.

c) Corpus est aliquid unum et totum, et sic opponitur corpus membris, quae in corpore subsistunt, cf. *Rom.* 12, 3-5 et 1 *Cor.* 12.

d) Corpus est aliquid heterogeneum, harmonice compositum et compactum per varios nexus coordinationis et subordinationis; et hac ratione corpus opponitur massae homogeneae anorganicae, cf. *Eph.* 4,16, *Coi.* 2, 19, et *Rom.* 12, 3-8 necnon 1 *Cor.* 12, ubi varia membra corporis secundum actuum differentiam distinguuntur.

e) Secundum usum antiquum Graecorum etiam apud S. Paulum corpus supponitur pro persona (n.b. σωματοποίησι haud raro aequivalet *personificationi*), cf. *Eph.* 5, 28 et 29 collato 5, 33. Hac de causa fideles, qui alibi dicuntur, « corpus unum », *Gal.* 3, 28 vocantur εἰ unus in Christo Iesu. Vide etiam lust., *Dial. c. Tryph.* 42, 3.

Ecclesia igitur ex mente Pauli est aliquid reale, visible unum, totum, organizatum, quod propria quadam personalitate gaudet.

3. Auctore verum Paulo, Ecclesia non solum corpus est, sed etiam est Corpus Christi. Imago autem Corporis Christi ita arte cum imagine Sponsae, Vitis et Palmitum, Templi, Panis Pneumatici cohaeret, ut quasi inconscie Apostolus de una allegoria transeat in aliam. Vide exempli causa:

Eph. 2,13-22, ubi paulatim fit gressus a Corpore Christi condito in Cruce ad coaedificationem templi spiritualis.

Eph. 5, 22-33, ubi a Sponsa transitur ad Corpus, et vice versa; collato *Apoaai.* 21, 9-10, ubi Sponsa, Uxor Agni, identificatur cum Civitate caelesti Ierusalem.

Eph. 3, 17 et *Coi.* 2, 7, ubi fideles dicuntur simul «radicati» in Xo, et simul «fundati» vel «aedificati»; et *Rom.* 7, 4, ubi docemur «fructificare» Deo ex unione cum Christi corpore.

Rom. 11, 16, ubi delibatio refertur ad massam, sicut radix ad ramos.

Identitas materialis imaginum etiam ex eo appareat, quod vox «aedificationis» οἰκοδομῆς non tantum adhibetur in descriptione templi spiritualis, *Eph.* 2, 21, sed etiam in analogia corporis, cf. *Eph.* 4, 12 et 16. Notatu dignum est

etiam secundum *Gen*, 2, 22 Deum .aedificasse ((exoSoppEv) costam Adae in mulierem; et l *Cor*, 3,4-18 opus apostolicum comparari primum cum agricultura, deinde cum templi constructione, dum >ambae imagines in media pericope versu 9 coniunguntur verbis: «Dei agricultura, Dei aedificatio estis ». Quomodo imagines sese mutuo compleant, fion solum videtur *Eph*, 5, 22-23, sed etiam l *Petr*. 2, 4-5, ubi in aedificatione templi spiritualis lapides vivi ad lapidem *vivum* accedunt.

4. Ut m haec generali introductione rem ad principalia coartemur: imago Corporis Christi ex mente Paulina haec includit:

a) Ex voluntate Dei Christus est Caput totius Ecclesiae, *Eph*, 1, 22. Ecclesia et Christus sese habent ut corpus et caput. Christus est caput Corporis Ecclesiae, *Coi*, 1, 18; Ecclesia est Corpus Christi, *Coi*, 1, 24.

b) Christus, ut Deus, est primogenitus omnis creaturae, *Coi*, 1, 15, quia sua generatione aeterna ex Patre *accipit* naturam (cf. S. Thom., *De Verit*, q. 29, a. 4) ante omnes creatureas, sive homines sive angelos. Qua talis est imago Dei invisibilis. Quia Pater in Filio videt omnia creatibilia et omnia creanda, omnia in Christo et per Christum creata sunt, et hac de re omnia in caelo et in terra in eo constant, *Coi*, 1,15-17.

c) Ut nos haberemus redemptionem et remissionem peccatorum, Pater nos transtulit in regnum filii dilectionis suae, *Coi*, 1, 13-14. Huius Regni, quod inchoatur hic in terra, Christus primatum habet non solummodo ut Deus, ut primogenitus omnis creaturae, sed etiam ut homo, ut primogenitus in multis fratribus, *Rom*, 8, 29, quippe quia generatione sua divina, etiam ut homo, vincit omnes filios Adae, qui non nisi regeneratione filii Dei fiunt, *Tit*, 3, 5, non filii naturales, sed filii adoptivi tantum, *Rom*. 8, 15-17, idque ex virtute sanguinis, quo Christus eos redemit,. *Gal*, 4, 5-7. Incarnatione igitur Christus fit, etiam secundum naturam suam humanam, Caput totius humanitatis.

d) Plena autem ac integra verbi significatione fit Christus Caput Ecclesiae sanguine suo in Cruce, cf. Pii XII *Mystici Corporis: AAS* 35, 1943, p.ag. 206. Ibi non solum novo ac gloriosissimo titulo accipit potestatem in omnes creatu-

ras, *Philipp.* 1, 8-10: in Cruce quoque evacuat legem antiquam, ut ludaeos ac Gentes condat in semetipsum in unum novum hominem (*Ecclesiam videlicet*), et ambos in uno Corpore reconciliat Deo, *Eph.* 2, 14-16; ibi in sanguine suo condit Novum Testamentum, *1 Cor.* 11, 25; ibi in sanguine suo acquirit Ecclesiam, *Act.* 20,28; ibi sanctificans populum per suum sanguinem, fit pastor magnus ovium in sanguine Testamenti aeterni, *Hebr.* 13, 12 et 20; ibi fit summus ille lapis angularis, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum, *Eph.* 2, 21.

e) Nova autem gloria Christo accedit ex resurrectione gloriosa et ascensione mirabili. Illa fit primogenitus ex mortuis ac primitiae dormientium, *1 Cor.* 15, 17-28, *Col.* 1, 18 coli. *Apoc.* 1,5, principium resurrectionis futurae, *1 Cor.* 15, 45, et potestas capitalis Christi splendidum in modum innotescit; hac ad dexteram Dei sedens, gloriose regnat etiam in Ecclesia caelesti, et caput super *omnem* Ecclesiam, reconciliat sive quae in terris, sive quae in caelis sunt, *Eph.* 1, 20-23, *Col.* 1, 18-20.

f) Inter caput et corpus conformitas adsit oportet. Illa conformitas habetur ex una parte, quia Christus nobis similis est in natura humana, immo consanguineus, cf. *Eph.* 5, 30-32 collatis *Gen.* 2, 23 et *Hebr.* 2, 14-16; ex altera parte, quia Christus nos facit consortes vitae suaे divinae per participationem quandam mortis et resurrectionis suaе, qua cum Christo complantamur in similitudinem mortis, *Rom.* 6, 5; conmormimur *2 Tim.* 2, 11; consepelimur, *Rom.* 6, 4 et *Coi.* 2,12; conresuscitamur, *Eph.* 2, 6; convivificamur, *Eph.* 2, 5 et *Coi.* 2, 13; convivimus, *2 Tim.* 2, 11; consedemus in caelestibus, *Eph.* 2, 6; conregnabimus, *2 Tim.* 2, 12.

g) Est autem Christus Caput Corporis Ecclesiae ratione supereminentiae, primatus regii et influxus vitalis.

Supereminet enim Corpori et omnibus eius membris, quia in ipso solo habitat plenitudo divinitatis, *Col.* 1, 19 et 2, 9; quia in ipso sunt divitiae gratiarum superabundantes, *Eph.* 1, 8; quia in ipso sunt omnes thesauri absconditi sapientiae et scientiae, *Coi.* 2, 3; tandem quia ipse primogenitus est ex mortuis, *Col.* 1, 18, et sua morte salvator Corporis, quod ut sponsam sanguine suo acquirit, cf. *Eph.* 5, 23 et *Act.* 20, 28.

Titulo igitur omnimodae supereminentiae et iure acquisitionis tamquam Caput corporis primatum tenet, *Col.* 1,

18, vi cuius habet dominium supremum (βασιλείαν) super omnes, et Ecclesia tota ei subicitur ut viro suo regio, cf. 1 Cor. 15, 23-28 et Eph. 1, 22 atque 5, 23-25.

Sicut autem caput hominis nervis stlis influit in totum corpus, ita ut corpus ex capitis influxu habeat virtutem sentiendi seseque movendi, membra omnia ac organa vitaliter colligantur, denique totus organismus in vita sustentetur: sic et Christus-Caput est principium (ἀρχή cf. Col. 1, 18) omnis vitae supernaturalis Ecclesiae. Habet enim gratiarum divitias, ut eas superabundet in homines, Eph. 1, 8, nobis factus sapientia, iustitia, sanctificatio atque redemptio,, 1 Cor. 1, 30. Nulla .autem gratia datur nisi secundum mensuram donationis Christi, Eph. 4, 7, sive gratiae personales, sive charismata data »ad totius Corporis aedificationem et augmentum, cf. Eph. 4, 7-16 collato Rom. 12, 6. Hoc autem influxu vitali Christus principium est, ex quo totum Corpus augmentum facit et crescit, cf. Eph. 4, 15-16 et Coi. 2, 19.

h) Corpus Christi est essentialiter corpus organicum heterogeneum, in quo membra non eundem actum habent, seu quod ad idem reddit, in quo sunt organa plura diversa. Fuse de hac re agit Apostolqs: Rom. 12, 3-8; 1 Cor. 12,1-31; Eph. 4,7-16 collato Coi. 2,19.

In epistola ad Ephesios Apostolus considerat contemplationem Corporis prae ceteris ex institutione Christi, ex cuius donatione sunt apostoli, prophetae, evanglistae (in ordine, ni fallor, ad ecclesias condendas), et pastores et doctores (in ordine ad ecclesias iam conditas), cf. Eph. 4, 7-13, coi. 2, 20. Eorum opus est opus διάκονια ad οἰκοδομὴν Corporis Christi. Sunt quasi artus, iuncturae, nexus (συνδέσματα) quibus corpus instruitur, quibus coagmentetur, et harmonice componatur, ut possit in caritate crescere et augmentum sui facere, secundum mensuram energiae, quam singula, componentia in proprio officio exercendo ex Christi donatione possident, cf. Eph. 4,15-16.collato Coi. 2,19.

In epistola ad Romanos 12, 3-8 admonet Apostolus eos, qui officio ecclesiastico fruuntur, sive in ordine magisterii, sive in ordine regiminis, sive in cura pauperum. Nulla ratio est, ut singuli sese propter officium suum extollant, vel in eo exercendo ex.eant limites sibi a fide praescriptos. Nam officia diversa cum gratiis ipsis annexis sese habent ut organa cum propriis suis energiis in corpore uno coniuncta.

Organa autem potius sunt res alterius, quam res sui, cum non sint in bonum proprium, sed in bonum aliorum membroriim. Quare omnes curare debent, ut quisque sese in suo munere contineat et modeste in eo ad bonum totius excellat.

In 1 *Cor.* 12 S. Paulus agit de charismatibus, qua voce comprehendit tum gratias, quibus gaudent ii qui munere apostolatus et pastoratus funguntur, tum vocaciones speciales ad opera misericordiae, tum dona specialia miraculosa ex abundantiori effusione Spiritus Sancti. Charismata vocat energemata prout in iis elucet virtus Patris; diaconias prout in iis continuatur diaconia Domini qui venit ministrare, non ministrari; charismata prout in iis splendet charis Spiritus Sancti. Omnia ista charismata diversa sunt, sed omnia sicut operationes organicae sunt in uno corpore et de corpore Christi. Valetudo autem singulorum organorum non solum ad singula organa, sed etiam *ad totum organismum spectat*. Et ideo debet esse sollicitudo mutua in Corpore Christi et specialis cura membrorum infirmorum: mutua adsit compassio et congaudium. Omnia simul constituunt unum corpus Christi; singula vero sunt membra et quidem μέλη ἐκ μέρου 1 *Cor.* 12, 27, membra secundum partem et positionem, a Deo sibi indicatam in corpore totali.